\* mit *b<sup>a</sup>* stimmen *FR* überein; beide haben jedoch hinter 11, 26 *Leuauit manum suam contra regem et hæc causa rebellionis aduersus cum quia salamon edificauit mello et coequauit uoraginem ciuitatis dauid patris sui den infolge des gleichen ausgangs von b<sup>a</sup> übersprungenem passus* *Alia translatio habet leuauit manum suam (fehlt F) aduersus regem salomonem cum edificauit (edificiū F) locum excelsum et circumduxit septem ciuitates dauid patris sui mehr, und F hat darauf eingefügt: 11, 18 Demandauit delegauit dare illi terram; 17, 1 De habitatoribus galaad id omni israel per sinedochę; 17, 12 Lecito uas uitreum in similitudine flasconis l panis und bringt statt der worte 20, 11 non gloriatur gibberosus sicut rectus: ne gloriatur :: (es scheint accinctus ausradiert) sicut rectus. Accinctus aequę ut distinctus id non equaliter gloriatur inermis et qui habet arma. diese zusätze sind zum teil dem Aug. entlehnt, in welchem es heisst 98<sup>b</sup> *Delegauit demandauit dare illi terram; Lecitum uas uitreum in similiter flasconis uel panis und 99<sup>a</sup> Non gloriatur accinctus aequę ut distinctus .i. inermis et qui habet arma; sie hätten also gleich den oben s. 127 ff zusammengestellten eingezäunt sollen am rand stehen.**

- mum. Minimum habet libras L. medium LXXII libras. maximum CXX libras; 10, 21 Suppellex res mobilis; 10, 27 Sicomoros . . . Morōs autem grecum est quam latini rubum (*dies wort, das S fehlt, aus Cl. 14584 ergänxt*) dicunt eo quod fructus eius rubet; 13, 14 Therebintum. huius arboris fructus similis uūq̄ uitis; 17, 12  
 5 Lechitus ampula oleoria; 18, 38 Lambens depascens; 22, 19 Vidi dominum sedentem super solium suum et exercitum cęli a dextris et sinistris eius. Solium domini angelicas potestates intelligimus. Per dextram dei electam angelorum partem per sinistram autem partem reproborum. Non enim ministrant solummodo deo boni quia adiuuant sed etiam mali qui redire uolentes grauent (*der passus aus Gregors*  
 10 *Moralia in Job 2, 38). namentlich genannt wird Gregor 3, 14 Longos faciam dies tuos .i. felices. secundum gregorium. quoniam docet neminem in alio tempore mori posse nisi in ipso quo moritur. I secundum ieronimum ut longo uiuas tempore. Ait enim quod nequaquam dies mortis singulis prestituta sit sed uoluntate dei et ignotis mortalibus causis I uiuat aliquis I moriatur. das ist übernommen aus dem*  
 15 *kommentar des pseudo-Remigius in Cl. 3704 bl. 156<sup>b</sup> longos faciam dies tuos. .i. felices. secundum gregorium quoniam dicit neminem in alio tempore posse mori. nisi in ipso quo moritur. Aliter quod dicit ut faciam longos dies tuos .i. ut longo uiuas tempore. secundum ieronimum. qui ita loquitur. quod nequaquam dies mortis singulis prestituta sit. sed uoluntate dei. et ignotis mortalibus causis I uiuat aliquis.*  
 20 I moriatur. *nur in Sg. 295 begegnet, wie schon bemerkt, 10, 11 Secundum quosdam thinum est lignum in quo scribi potest sicut in cęra et iterum deleri und 3, 20 Intempesta noctis .i. inactuosę et medię. bei 10, 1 Saba eine bemerkung aus Josephus II, 10. aus unermittelter quelle stammt 11, 27 Secundum quosdam amello est altitudo murorum. ausgiebig wurde M exxerpiert: 1, 14 Non cognouit*  
 25 *non concubuit; 2, 42 Testificatus sum iurau; 5, 18 Dolauerunt operati sunt sniten; 5, 18 Cementarii murari; 6, 18 Eminentes furscorrenta; 6, 35 Regulam sprattun; 7, 2 Domum saltus quia a lybano facta est; 7, 6 Epistilia polstari; 7, 17 Uersuum cilona; 7, 23 Mare label; 7, 26 Luteris labeles; 7, 30 Humeruli ciphun; 7, 33 Radii spaichun; 7, 33 Canti uelgun; 7, 33 Modioli naba; 8, 2 Ethanin october;*  
 30 *8, 37 Rubigo milton (sic); 8, 38 Deuotatio scelta; 8, 38 Imprecatio fłoch; 9, 13 Chabul abiectio interpretatur; 10, 5 Non habebat ultra spiritum non poterat ultra respondere ei; 10, 27 Sicomoros Wilde Wichpouma; 14, 28 Armamentarium wafenhush; 18, 32 Aratiunculas suohili; 19, 4 Iuniperum Wechelterboum I spurcha; 20, 11 Discinctus .i. liber laborum; 20, 14 Pedissequos dienestman.*  
 35 *Cl. 4606 hat mehr als S 5, 4 Satan aduersarius; 6, 13 Iuncturas valzunge; 22, 27 Pane tribulationis uilissimo; 22, 49 Classes schefmenigi, fortgelassen dagegen die bemerkungen zu 3, 4 und 11, 27. aus M ist weiter übernommen 7, 17 Retiacula nemli; 7, 23 Labio prarte; 7, 24 Hystriatarum I historiarum tatrachono; 7, 26 Calicis stoufes; 8, 2 zu Ethanin die gl. .i. octauus mensis; 8, 37 Corruptibilis aer suhtlovme; 8, 38 Plagam sculde; 8, 58 Viis mandatis; 8, 65 Celebrem maran; 9, 15 Summa zala; 14, 3 Crustula rine; 20, 11 Accinctus .i. qui accinctus est gladio nondum est uictor. Discinctus . . . quia nescit finem belli .i. qui discinctus est uictor manet; 22, 27 Aqua angustię .i. mala.*

- Sg.* 299 p. 102—112 hat längere partien aus *Hraban* entlehnt; anderwärts stimmt er in einzelheiten teils mit *Aug.*, dh. dem *randglossar F* (1, 21 Ego et salamon erimus peccatores .i. deformes; 8, 11 Gloria domini in nebula flagrantia miri odoris et lucis aspersio aliquando; 8, 37 Rubigo dicitur quando in magno
- 5 calore modica pluua uenerit et spicas multas quas tetigerit rubeas et inanes facit; 10, 1 Regina saba .i. ethiopum; 12, 11 Cedam vos scorpionibus astaloththen stabon affaltirineñ. f. (*nur in Zf.*); 18, 32 Aratiunculas sulcos), teils mit *b<sup>a</sup>* (4, 22 Chorus xxx modiorum mensuram complet; 5, 15 Latomi lapidum cęsores; 5, 18 Cementarii qui disponunt in fundamentis; 6, 8 Coclea est ascensus collectus per circuitum;
- 10 6, 9 Laquearia. hic uult tabulas esse que cameram subtegunt et ornant; 6, 32 Anagliffa alibi anaglaui dicit que superius sint sculpta. greci enim ana sursum cleuei sculpturam dicunt id sursum scuptum (*sic*); 7, 23 Resticula funis; 10, 17 Peltę scuta breuissima in latitudine in modum lunę medię; 10, 17 Mna in ponderibus c dragmis appenditur; 10, 11 Ligna tina incognita quidem sicut etiam per-
- 15 cioribus iudeorum. Nam alia editio habet ligna pinea; 14, 3 Crustula est panis oleo conspersus; 17, 12 Pugillus pugnus; 17, 12 Lecitus ampulla olearia; 21, 10 Benedixit deum et regem .i. maledixit per yroniam). 5, 13 Operas operarius *be-*  
*gegnet in Sg. 9. P und im randglossar F*, 7, 31 In angulis columnarum .i. basium *in Rx.*, die hauptmasse der gl. lässt sich aber anderweitig nicht nachweisen. den
- 20 *auszug einer nächstverwandten hs. stellt Zf. 31<sup>a2</sup>—32<sup>a1</sup> dar\**: darin mehr (*zu* 9, 13 Chabul) speciale nomen herbę est quę multum terrę occupat und (*nach* 17, 18) Helie spiritus duplex heliseo datus unde et duplex gratia fecit maiora signa. Ille uiuus mortuum iste mortuus mortuum suscitauit. Ille duodecim uirtutes fecit iste uiginti quatuor.
- 25 *Der text b<sup>b</sup> 431—439, der sonst ganz isoliert dasteht, hat den kommentar des Hrabanus benutzt, wie namentlich aus der erklärang 6, 6 erhellt hęc tabulata in euangelio ubi dominus temptatur a diabolo pinnaculum templi uocantur. utrum mos fuerit doctoribus ut in his sedentibus (*sic*) tabulatis ad circum stantem inferius turbam fecerint sermonem numquam legimus = Hraban p. 143.*
- 30 **Regum IV.** *Sg.* 295 und *P* stimmen in der arithmetischen folge wesentlich überein. aber *Sg.* 295 hat eine reihe gl. mehr oder anders erklärt als *P.* die mehrzahl derselben begegnet in *Rx.*, das sonst mit keiner glossatur verwandt ist: 9, 18 Quid tibi et paci? ac si diceret quid interrogas de pace?; 9, 23 Conuertit autem ioram manum suam .i. retorquendo currum; 9, 27 In ascensu gaber. locus
- 35 excelsus fuit; 9, 35 Nisi caluariam summam partem capitıs; 10, 27 Latrinas domus digestionis (Latrinas feldganc *P*); 12, 5 Sartatecta consuta tecta. sarcio consuo (Sartatecta .i. diruta *P*); 18, 4 Noesthan nomen detestationis; 20, 10 Sed ut reuertatur retrorsum .i. ut recurrat ad ortum per x lineas. duę tantum horę restabant de xii horis et ideo duorum tamen (*sic*) dierum longitudo fuit in illa die. Quare
- 40 in sole factum est signum? quia sicut sol prope fuit occasui sic uita eius prope fuit morti et sicut sol reuersus est ad ortum sic ipse reuersus est ad uitam; 21, 16